ПРОТОКОЛ
согласительного совещания по вопросу рассмотрения проекта

корректировки инвестиционной программы ПАО «ТНС энерго
Марий Эл» на 2023-2025 гг. и отказа от учета поступивших

замечаний Минэкономразвития Республики Марий Эл
к указанному проекту корректировки инвестиционной программы
______________________________________________________________

г. Йошкар-Ола
3 июля 2023 г.
15 ч. 00 мин.

Председательствовал
министр промышленности, экономического развития и торговли

Республики Марий Эл С.И.Крылов

Присутствовали:

Полубарьев
Михаил Николаевич

- заместитель министра промышленности,
экономического развития и торговли
Республики Марий Эл

Соболева
Ольга Анатольевна

- начальник отдела топливно-энергетического
комплекса Минэкономразвития Республики
Марий Эл

Белоусов
Максим Евгеньевич

- Заместитель Генерального директора
ПАО ГК «ТНС энерго» - Управляющий
директор ПАО «ТНС энерго Марий Эл»

1. Принять к сведению информацию Заместителя Генерального
директора ПАО ГК «ТНС энерго» - Управляющего директора
ПАО «ТНС энерго Марий Эл» М. Е. Белоусова о мотивированном отказе
от учета замечаний Минэкономразвития Республики Марий Эл
к проекту корректировки инвестиционной программы
ПАО «ТНС энерго Марий Эл» на 2023-2025 гг.

Корректировка инвестиционной программы вызвана
необходимостью соблюдения требований Федерального закона
от 27.12.2018 № 522-ФЗ, в рамках реализации которого предусмотрено
увеличение количества приборов учета для установки (замены)
в многоквартирных домах в 2024 году на 270 единиц, что приведет
к соответствующему увеличению количества личных кабинетов
для обеспечения доступа потребителей к минимальному набору
функций ИСУЭ. Рост инвестиций в 2024 году на сумму
6 299 тыс. рублей (относительно ранее утвержденной программы)

2

позволит сократить объем неисполнения обязанностей
ПАО «ТНС энерго Марий Эл» по обеспечению коммерческого учета.

Согласно Приказу Федеральной службы по техническому и
экспертному контролю от 25.12.2021 № 239 «Об утверждении
Требований по обеспечению безопасности значимых объектов
критической информационной инфраструктуры Российской Федерации»
ПАО «ТНС энерго Марий Эл» обязано принимать организационные и
технические меры по обеспечению безопасности объектов критической
информационной инфраструктуры. В этих целях намечено приобретение
серверного оборудования и средств защиты информации на сумму
12 606,85 тыс. рублей. Приведенные нормы и требования утверждены
значительно позднее методических указаний по расчету сбытовых
надбавок от 21.11.2017 № 1554/17 и не учтены в эталонах затрат.

Вышеуказанные мероприятия являются капитальными вложениями
и не относятся к эталонным расходам (на которые ссылается орган
регулирования тарифов), что соответствует положениям пункта 65
постановления Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178
«О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов)
в электроэнергетике» и пункта 2 Правил утверждения инвестиционных
программ субъектов электроэнергетики, утвержденных постановлением
Правительства от 01.12.2009 № 977.

ПАО «ТНС энерго Марий Эл» не может согласиться с замечаниями
Минэкономразвития Республики Марий Эл, так как предлагаемая
к реализации корректировка инвестиционной программы является
экономически обоснованной, направленной на сглаживание темпов
роста нагрузки на потребителей электроэнергии республики, и
обеспечивает переход на качественно новый уровень сервиса
для потребителей.

2. Принять к сведению информацию заместителя министра
промышленности, экономического развития и торговли Республики
Марий Эл М.Н. Полубарьева о том, что реализация инвестиционной
программы в представленном варианте при прочих равных условиях
приведет к дополнительному росту необходимой валовой выручки
гарантирующего поставщика электрической энергии на 2024 год
на 27,4 млн. рублей или 2 %, что приведет к росту сбытовых надбавок,
а это, в свою очередь, приведет к дополнительной тарифной нагрузке
на потребителей электрической энергии республики.

Утвержденная приказом Минэкономразвития Республики
Марий Эл от 18.08.2022 № 193 инвестиционная программа
предусматривает финансирование капитальных вложений на сумму
181 518 тыс. рублей (без НДС) на весь период ее реализации,
в том числе по источникам финансирования:

амортизация основных средств - 102 574,53 тыс. рублей;
прибыль от оказания услуг по передаче электрической энергии -

78 943,47 тыс. рублей.

3

Представленный проект корректировки инвестиционной
программы предусматривает следующие мероприятия:

 увеличение количества приборов учета для установки (замены)
в многоквартирных домах на 270 единиц на сумму 6 291 тыс. рублей;

 увеличение количества личных кабинетов для обеспечения
доступа потребителей к минимальному набору функций ИСУЭ
на 270 единиц на сумму 9 тыс. рублей;

 включение в инвестиционную программу затрат
на приобретение основных средств на сумму 13 831 тыс. рублей.

Дополнительная сумма расходов на реализацию мероприятий
инвестиционной программы в 2024 году, в случае утверждения ее
в представленном варианте, составит 20 130 тыс. рублей.

На финансирование мероприятий, предусмотренных проектом
корректировки инвестиционной программы, ПАО «ТНС энерго
Марий Эл» запланирована сумма в размере 201 648 тыс. рублей
(без НДС), в том числе по источникам финансирования:

инвестиционная составляющая - 97 367,10 тыс. рублей,
амортизация, учтенная в тарифе - 104 280,83 тыс. рублей.
Решили:
В соответствии с пунктом 41 Правил утверждения

инвестиционных программ субъектов электроэнергетики, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2009
№ 977 «Об инвестиционных программах субъектов электроэнергетики»
и в связи с наличием неурегулированных разногласий по проекту
инвестиционной программы, Министерству, в срок до 7 июля 2023 г.,
направить в Правительство Республики Марий Эл обращение
о рассмотрении неурегулированных разногласий по проекту
корректировки инвестиционной программы ПАО «ТНС энерго
Марий Эл» на 2023-2025 гг.

Министр промышленности,
экономического развития и торговли

Республики Марий Эл

С.И.Крылов